
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 25 de Agosto de 2017.
ATO NORMATIVO DPG Nº. 005, 

DE 24 DE AGOSTO DE 2017.

Institui o Manual de Fluxo dos 
processos administrativos 
geradores de despesa para a 
contratação de obras, serviços e 
compras da Defensoria Pública.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO DO ESPIRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições 
para dirigir a Defensoria Pública, 
supervisionar e coordenar sua 
atuação, praticar atos relativos à 
administração e de gestão, bem 
como editar atos decorrentes 
da autonomia funcional e 
administrativa da Instituição, 
conforme previsto no art. 7º, inc. 
I, III e XV da Lei Complementar 
Estadual nº 55/1994;
CONSIDERANDO que, na esteira 
do artigo 2º da Lei Estadual 
nº. 9.938/2012, o controle 
interno pressupõe a existência 
de organização, métodos e 
procedimentos utilizados pela 
Administração para salvaguardar 
ativos, desenvolver a eficiência nas 

operações, avaliar o cumprimento 
dos programas, objetivos, metas 
e orçamentos, verificar a exatidão 
e a fidelidade das informações e 
assegurar o cumprimento da lei;
CONSIDERANDO a necessidade de 
estabelecer o fluxo de informações, 
de elementos e a sequência 
operacional que caracterizam 
os processos administrativos 
geradores de despesa para a 
contratação de obras, serviços e 
compras da Defensoria Pública, 
indicando o tempo necessário 
para sua realização, a distância 
percorrida em cada procedimento, 
o responsável pelo trabalho e o 
fluxo entre os participantes do 
processo;
CONSIDERANDO que a existência 
de fluxogramas para cada um dos 
processos é fundamental para a 
simplificação e racionalização do 
trabalho, permitindo a compreensão 
e posterior otimização dos 
processos desenvolvidos em cada 
departamento da Instituição;

RESOLVE:
Art. 1º. Instituir o Manual de Fluxo 

dos processos administrativos 
geradores de despesa para a 
contratação de obras, serviços e 
compras da Defensoria Pública, na 
forma do Anexo Único, disponível 
no sítio eletrônico www.defensoria.
es.def.br, item Defensoria Pública-
Geral, na aba Atos Normativos.
Art. 2º. Este ato normativo entra 
em vigor na data de sua publicação.
Vitória/ES, 24 de agosto de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 339094

Corregedoria-Geral

Atos da Exma. Corregedora Geral:
A CORREGEDORA GERAL DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso das suas atribuições legais, 
assinou os seguintes atos:

AVISO CGDP Nº 005, DE 24 DE 
AGOSTO DE 2017
COMUNICA que será instalada 

e realizada CORREIÇÃO 
E X T R A O R D I N Á R I A 
NAS DEFENSORIAS DE 
ATENDIMENTO INICIAL E 
SOLUÇÃO EXTRAJUDICIAL 
DE CONFLITOS E NO 
NUSET - Núcleo de Solução 
Extrajudicial de Conflitos e 
Triagem de Cariacica no período 
compreendido entre os dias 28 de 
agosto a 01 de setembro de 2017, 
a partir das 09h00, nos termos do 
art. 105, inc. I; art. 133, inc. II, 
ambos da LC Federal nº 80/94; e 
art. 8°, inc. II, da LC Estadual nº 
55/94, oportunidade em que, além 
da fiscalização da regularidade do 
serviço, da atividade funcional e 
da conduta pública dos Defensores 
Públicos, também serão recebidas 
quaisquer informações sobre o 
serviço prestado pela Instituição.

Vitória, 24 de agosto de 2017.

LÍVIA SOUZA BITTENCOURT
Defensora Pública Corregedora 

Geral
Protocolo 339188

Grupo de Recursos Humanos

PORTARIA CESV N º839, DE 24 DE AGOSTO 2017.

Publicar o Resumo de Termo de Compromisso de Estágio de Complementação Educacional dos (a) seguintes estagiários (a), de acordo com a Lei 
nº. 11.788/2008:

NOME DEFENSORIA DE LOTAÇÃO INÍCIO TÉRMINO TURNO
Eduarda Santos Soares Defensoria de Atendimento Inicial de Cachoeiro de Itapemirim 25.08.2017 24.08.2018 Vespertino
Jadiane Rodrigues dos Santos 2ª Defensoria de Execução Penal de Vitória 21.08.2017 20.08.2018 Matutino
Julio Ferreira Neto 1ª Defensoria Cível de Vitória 16.08.2017 15.08.2018 Matutino
Marcus Vinicius Pinto da Costa Núcleo Infância e Juventude 28.08.2017 27.08.2018 Vespertino

Vitória/ES, 24 de agosto de 2017
Denize Brandão Vianna
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 339209

PORTARIA CESV Nº 840 DE 24 DE AGOSTO DE 2017

Publicar o Resumo de Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio de Complementação Educacional dos seguintes (a) estagiários (a), de acordo 
com a Lei nº. 11.788/2008:

NOME DEFENSORIA DE LOTAÇÃO INÍCIO TÉRMINO TURNO 
Ana Flávia de Jesus Núcleo de Execução Penal 04.07.2017 03.07.2018 Vespertino
Gabriel de Oliveira Silva 2° Defensoria Fazendária de Vila Velha 14.07.2017 13.07.2018 Matutino
Izabela Batista Rodrigues Defensoria de Atendimento Inicial de Serra 15.08.2017 31.12.2017 Matutino
Karinne Bello Cardoso 2ª Defensoria Fazendária de Serra 01.08.2017 31.12.2017 Vespertino
Lara dos Reis Lacerda Defensoria Plena de Bom Jesus do Norte 01.09.2017 31.08.2018 Vespertino

Vitória/ES, 24 de agosto de 2017.
Denize Brandão Vianna
Diretora de Gestão de Pessoas

Protocolo 339215


		suporte@dio.es.gov.br
	2017-08-25T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




